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 چکیده
توتاخانه در  -های گردشگری محور توریستی صورشناختی جاذبه های زیبایی هدف این پژوهش، ارزیابی ارزش

شناختی عینی از  دو بعد عینی و ذهنی بوده است. بدین منظور، هشت مؤلفه شناسایی گردید. برای تعیین زیبایی

 های اسپیرمن و رگرسیون چندگانه استفادهشناختی ذهنی از آزمون شبکه عصبی مصنوعی و برای تعیین زیبایی

نفر به  491گردشگر وارد شده به روستا است که با استفاده از فرمول کوکران،  9942هش، جامعه آماری پژو شد.

به  818/3نامه با استفاده از فرمول آلفای کرونباخ  عنوان نمونه انتخاب شد. پایایی پرسش روش تصادفی ساده به

که قابلیت دید قلل مرتفع  های پژوهش با استفاده از روش شبکه عصبی مصنوعی نشان داددست آمد. نتایج یافته

های جاری دارای کمترین ارزش است. نتایج رگرسیون و قابلیت دید رودخانه پیرامون دارای بیشترین ارزش

درصد از تغییرات واریانس را  1/68مؤلفه، توانایی تبیین  8شناختی ذهنی نشان داد که چندگانه در زمینه زیبایی

 های گردشگری این محور است.از ارزش بالای جاذبهدارد. همچنین نتایج هردو روش حاکی 

 

-شناختی، شبکه عصبی مصنوعی، محور صور کلیدواژگان: گردشگری روستایی، ارزیابی زیبایی

 توتاخانه.
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 مقدمه

یـابی بـه توسـعه    های طبیعی و تاریخی روستاها با هـدف دسـت  امروزه ضرورت استفاده از جاذبه

که کشـورها در هـر سـطحی از توسـعه      نحوی شکار شده است، بهجانبه بر همگان آ متوازن و همه

های واقعی مواهب طبیعی و انسانی خود ریزی برای شناساندن ارزشکنند اقدام به برنامهسعی می

(. بدیهی است 4359، 5کنند تا از طریق جذب گردشگر، ایجاد ثروت نمایند )فیلپیس و همکاران

هـای طبیعـی و انسـانی کـه برگرفتـه از موقعیـت       و قابلیـت  که سطح برخورداری روستاها از منابع

(. بـه عبـارتی، برخـی از روسـتاها بـه دلیـل       4355، 4جغرافیای ممتاز بوده، یکسان نیست )آمکـاوا 

-های طبیعی، فرهنگی و تاریخی هستند و این جـذابیت شرایط و موقعیت مناسب، دارای جذابیت

هـای  ی این گـروه از روسـتاها شـده اسـت. جاذبـه     پذیر براها منجر به اطلاق روستاهای گردشگر

نمایـد  گونه روستاها، همواره طیف وسیعی از افراد را به سـمت خـود جـذب مـی    گردشگری این

هـای  هـا و زیبـایی  منـدی افـراد بـرای بازدیـد از ارزش     (. امروزه علاقه4359)فیلپیس و همکاران، 

ین است که در آینده نیـز بـه رونـد رو بـه     ها حاکی از ا بینی یافته و پیش مناطق روستایی گسترش 

بر اساس تحقیقات سازمان جهانی (. 69: 5911رشد خود ادامه خواهد داد )رضوانی و همکاران، 

سرعت بـه رشـد خـود ادامـه داده و      ی آینده گردشگری روستایی بهدر طی دو دهه 9گردشگری

تلف صنعت گردشـگری تبـدیل   های مخترین فعالیت درآمدزا در بین شاخه عنوان یکی از مهم به

 خواهد شد. اهمیت روزافزون گردشگری روستایی منجر به ایـن شـده کـه اقـدامات وسـیعی در     

هــای (. شناســایی ارزش4355دامــون، هــا صــورت گیــرد )شناســایی ارزش واقعــی جاذبــه  زمینــه

هـای گردشـگری روسـتایی دارای کارکردهـای چندجانبـه اسـت )منتظـر        شـناختی جاذبـه   زیبایی

شناختی مناطق روسـتایی   های زیبایی ارزیابی ارزشمثال،  عنوان (، به49: 5919و همکاران،  حجت

مندان به روسـتاگردی شـده و    های روستاها برای علاقهاولاً منجر به شناساندن هرچه بیشتر قابلیت

ثانیاً حساسیت عمومی را در حفظ و نگهداری از این جاذبـه بیشـتر خواهـد نمـود. ثالثـاً شـناخت       

ریزی متناسـب بـا ادراکـات گردشـگران     برنامه  ریزان در زمینهکافی را در اختیار مدیران و برنامه

هـا،  هـا، کـوه  های طبیعی چون رودخانه(؛ مظاهر زیبایی5914پذیرش و همکاران، دهد. )قرار می
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نـونی  نماینـد )مج تواننـد در قالـب اکوسیسـتمی زنـده و پویـا ایفـای نقـش        ها می ها و مانند آنتپه

محیطی منطقه را متعادل ساخته و به خـاطره  (؛ ساختار اکولوژیکی و زیست435: 4358توتاخانه، 

عنـوان   شـناختی بـه   زیبـایی (. فلسـفه  5911شوند )صداقتی و درتـومی،  ذهنی بازدیدکنندگان بدل 

ی  سـرعت درزمینـه   هـای اخیـر مطـرح شـده و بـه دلیـل اهمیـت آن بـه         در سال رویکردی اساسی

های بصری طبیعت و روسـتاها، فضـاهای معمـاری، فضـاهای شـهری و      و تحلیل زیبایی شناسایی

؛ (4336و همکـاران،   5درامسـتد طراحی فضـاهای گردشـگری مـورد توجـه قـرار گرفتـه اسـت )       

بنابراین، اگر بتوان منظر و کیفیـت بصـری آن را معنـا کـرده و موقعیـت خـود را در آن تعیـین و        

. در (4355، 4شـود )دامـون   تـرین درجـه زیبـایی تجربـه مـی      عالی های مربوطه را شناخت، فرآیند

را در  شناسـی  زیبـایی هـای   ریزان در بسیاری از کشـورها، اهمیـت تعیـین ارزش    همین راستا برنامه

هـای دقیـق و کـاربردی اقـدام بـه      کـارگیری روش  و از طریق به  حوزه گردشگری تشخیص داده

نمایند )مجنونی توتاخانـه و مفـرح   عینی و ذهنی می شناختی در دو بعدهای زیباییشناخت ارزش

شناسی ذهنـی، برگرفتـه از واقعیـات عینـی منـاظر بـوده کـه از طریـق          زیبایی (.461: 4356بناب، 

شناختی ادراکی نیز تصـورات ذهنـی   پذیرد. زیباییهای میدانی و تولید نقشه صورت میبرداشت

ــاییهــگردشــگران در مــورد ارزش و اهمیــت هریــك مؤلفــه  فیلپــیس و شــناختی اســت )ای زیب

در رویکرد نخست که رویکـرد صـوری )عینـی( اسـت زیبـایی را در      (؛ بنابراین 4359همکاران، 

(. این رویکرد عمدتاً توسـط منـاظر طبیعـی    4359و همکاران،  9اینکوداند )میخائیلذات منظر می

، 2د )تسـای و وانـگ  شـو ایجاد شده و یا به واسطه طراحان و بـر اسـاس قواعـد خـاص خلـق مـی      

تـوان در افکـار فیلسـوفان یونـان باسـتان ماننـد       (. پایه و اساس این دسـته از نظریـات را مـی   4359

(. رویکـرد دوم در ارزیـابی زیبـایی منـاظر     5191، 1افلاطون و ارسطو جسـتجو کرد)شـاتل ورث  

م از گردشگری بر پایه ذهنیت ناظر )گردشگران( استوار اسـت و ادراک زیبـایی یـك منظـر اع ـ    

زیبایی طبیعی یا زیبایی انسانی را به ذهن فرد و عوامل وابسته به فرد نسـبت داده و عـواملی ماننـد    

بنـدی و پیچیـدگی   اقتصادی، ترکیب -شخصیت گردشگر، محل مشاهده، خصوصیات اجتماعی
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-ارزیـابی زیبـایی  (. 4331، 4؛ سـالمون 4331، 5داند. )چن و همکارانمنظره در ارزیابی دخیل می

ســازی و  هــای محاســباتی ســامانه اطلاعــات جغرافیــایی، نقشــه  ختی عینــی از طریــق قابلیــتشــنا

و  9شـود )گووینـدان   ها حاصـل مـی  ها و برخی از الگوریتمها و استفاده از آزمون سازی داده مدل

متکـی بـر محاسـبات    شناختی ذهنـی  های زیباییهمچنین روش ارزیابی ارزش(. 4356همکاران، 

های کمـی و کیفـی و یـا تلفیقـی از هـر دو      صورت روش تواند بهاست که می آماری )پرسشنامه(

، فراینـد تحلیـل   2سازی سلسله مراتبی ماننـد فراینـد تحلیـل سلسـله مراتبـی     های مدلروش، روش

 (.4358و همکاران،  9ارائه گردد )ویلچس مونترو 6، تاپسیس1ایشبکه

عنـوان یکـی از    استان آذربایجان شرقی بـه محور توریستی صور و توتاخانه در شهرستان بناب در 

های متعددی بوده ولـی بـه دلیـل سـوء     گردی، دارای جاذبههای گردشگری روستایی و بومقطب

مدیریت و عدم همکاری ساکنین محلی تاکنون ناشـناخته مانـده اسـت، ایـن منطقـه در صـورت       

گران داخلی و خارجی بوده و تواند سالیانه پذیرایی تعداد زیادی از گردشریزی اصولی میبرنامه

ها، محور توریسـتی صـور    ای ایفا نماید. علاوه بر اینای در اقتصادی محلی و منطقهنقش سازنده

عنوان یکـی از برنـدهای گردشـگری ایـران و      تواند بهو توتاخانه در صورت مدیریت درست می

-هـای زیبـایی  ارزشمنطقه شمال غرب کشور مطرح شود. با توجه به اهمیت و ضرورت ارزیابی 

هـای گردشـگری روسـتایی و همچنـین ضـرورت در نظـر گـرفتن کـارایی بـالای          شناختی جاذبه

ــاییروش ــابی زیب ــار ضــمن   هــای ارزی ــین ب ــرای اول شــناختی عینــی و ذهنــی، پــژوهش حاضــر ب

-هـای زیبـایی  های آمـاری در ارزیـابی ارزش  شبکه عصبی مصنوعی و آزمون کارگیری روش به

هـای  روستایی به دنبال یافتن پاسخ علمی به این سؤالات بـوده اسـت: ارزش  شناختی گردشگری 

شناختی مناظر گردشـگری در محـور توریسـتی صـور و توتاخانـه چقـدر اسـت؟ و میـزان          زیبایی

ــارایی روش ــنوعی و روش   ک ــبی مص ــبکه عص ــای ش ــرآورد ارزش  ه ــاری در ب هــای هــای آم

هـای اصـلی   توان گفت که فرضـیه راین میشناختی عینی و ذهنی به چه صورت است؟ بناب زیبایی
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هـای  توتاخانـه از ارزش -هـای گردشـگری محـور توریسـتی صـوزر     اند از: جاذبهپژوهش عبارت

هـای  شناختی عینی و ذهنی جاذبـه های زیباییشناختی بالایی برخوردار هستند و بین ارزشزیبایی

 گردشگری محور توریست صور و توتاخانه همگرایی وجود دارد.

 

 شینه پژوهشپی

های معماری، شناختی در زمینه های زیباییتاکنون مطالعات زیادی در زمینه ارزیابی ارزش

های رایج روش طبیعت، عناصر شهری و غیره صورت گرفته است که عمدتاً به مبتنی بر پارادایم

اکثر بر این، بررسی مطالعات صورت گرفته حاکی از این است که اند. علاوه تحقیق کمی بوده

صورت جداگانه  شناختی عینی و یا مبتنی بر رویکرد ذهنی بهمطالعات گذشته یا مبتنی بر زیبایی

-صورت مشترک از هر دور روش استفاده کرده و نتایج یافته بوده و کمتر پژوهشی است که به

ش های صورت گرفته با رومثال، از جمله پژوهش عنوان های آن را با همدیگر مقایسه نماید. به

قاسم نژاد و توان به مطالعات شناختی عینی میهای زیباییکمی در خصوص ارزیابی ارزش

تحلیل توانمندی ارزش گردشگری »( اشاره نمود که در پژوهشی با عنوان 5919همکاران )

« های سرپل ذهاب، گیلان غرب و قصر شیرین ، مطالعه موردی: شهرستان ها ژئومورفوسایت

های زیبایی عینی منظور ارزیابی شناسایی مؤلفه های کمی و بهفاده از روشاشاره نمود که با است

مورد   ژئومورفوسایتها در این پژوهش به این نتیجه رسیدند که  صورت گرفته است. آن

شناسی علمی و  شناختی در حوزه گردشگری، از نظر زیبایی های زیباییمطالعه، در کنار ارزش

های نتایج یافتهجتماعی نیز دارای امتیاز بالایی بوده است. همچنین ارزشمندی اقتصادی و ا

 های مکان گردشگری زمین توانمندی ارزیابی»(، در پژوهشی با عنوان 5914قنبری و همکاران )

های ای و تلفیق روشبا بررسی منابع کتابخانه« کندوان روستای در موجود ژئومورفولوژیکی

 بالایی ارجحیت موجود هایژئوسایت علمی ارزشکمی و کیفی به این نتیجه رسیدند که 

 رودخانه، زار،چمن مانند متغیرهایی پژوهش، این در ها آن است. ها آن در افزوده ارزش به نسبت

 متغیر هر تکرار دفعات با متناسب و کرده بررسی را فرهنگی عناصر ها،خانه گیاهی، پوشش

خود با  پژوهش در (5914) همکاران و حیدری کردند. محاسبه را آن شناختیزیبایی ارزش

« ارزیابی نقش منظر فضاهای جمعی در کیفیت شهری، نمونه موردی: منطقه یك تهران»عنوان 
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های آماری اقدام به بررسی با استفاده از روش میدانی و از طریق توزیع پرسشنامه و تحلیل

زاده صالح، بازار نند امامشناختی ذهنی فضاهای عمدتاً فرهنگی و مذهبی ماهای زیباییارزش

تاریخی تجریش، باغ فرهنگی فردوس و... نموده و به این نتیجه رسیدند که منظر فضاهای 

 منطقه سطح در جمعی فضای ایجاد به عمومی محدوده مورد مطالعه دچار اغتشاش بوده و نیاز

 مقیاس در لازم عنصر عنوان منطقه به مهاجرپذیری و جمعیت افزایش به توجه با محلات و

 .است ضروری شهری

هـای کـامپیوتری بـرای    اسـتفاده از گرافیـك  »( در پژوهشی با عنـوان  4338) 5تریواینن و تاوینانن

سـازی و کمـی   اقـدام بـه مـدل   « انـدازهای روسـتایی  های زیباشناختی در چشمگیری ارزشاندازه

انداز طبیعی و ی چشمشناختی روستایی نموده و از طریق بررسی متغیرهاهای زیباییسازی ارزش

هـای کـامپیوتری از توانمنـدی بـالایی بـرای      فرهنگی روستایی به این نتیجه رسیدند که گرافیك

همچنـین   انـدازهای روسـتایی دارد.   هـای زیباشـناختی و مـدیریت چشـم    تحلیل و ارزیابی ظرفیت

ازها، نیـاز بـه   انـد های پژوهش آنان حاکی از این بوده که به علت تغییرات گسترده در چشم یافته

کند. بیشـاپ و  شناختی اهمیت پیدا می های زیباییقیمت و کاربردی برای ارزش هایی ارزانروش

هـای  شـناختی بـا اسـتفاده از نقشـه     بینی ارزش زیبـایی پیش»( در پژوهشی با عنوان 4339) 4هولس

فضـایی در   هـای بینـی و تحلیـل  اقدام بـه اسـتفاده از معـادلات پـیش    « سیستم اطلاعات جغرافیایی

بینـی  هـای پـیش  اندازهای طبیعی نموده و به این نتیجه رسـیدند کـه اسـتفاده از مـدل    بررسی چشم

تریـواینن و  هـا شـده اسـت.    های محیطی و کاهش هزینـه منجر به موفقیت در نگهداری از زیبایی

 شـناختی اکولـوژیکی   های زیباییبررسی مدیریت ارزش»( در پژوهشی با عنوان 4339همکاران )

هـای هندسـی   اقدام به بررسی متغیرهایی مانند نوع درختـان، ارتفـاع، ویژگـی   « های شهریجنگل

انداز مناطق جنگلی به این نتیجـه رسـیدند کـه بـا وجـود ابعـاد مختلـف زیبـایی در          درختان چشم

هـا   مناطق جنگی شهری، همـواره بـین درک نـوع ارزش و سـطح سـواد کـاربران از ایـن جنگـل        

بررسی مطالعات صـورت گرفتـه   توان گفت که وجود داشته است. در نهایت میدار ارتباط معنی

ی بـا  شناختی مناظر گردشگری بیانگر این است که تاکنون هـیچ مطالعـه  در زمینه ارزیابی زیبایی

هـای عصـبی مصـنوعی در ایـن حـوزه و مخصوصـاً در زمینـه گردشـگری         استفاده از مدل شبکه

                                                                                                                                                                                 

1. Tyrväinen & Tahvanainen 
2. Bishop &  Hulse 
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هـای عصـبی   کـارگیری مـدل شـبکه    این پژوهش از جهت بـه است. لذا  روستایی صورت نگرفته

از دور برای محاسبه میـزان   سیستم اطلاعات جغرافیای و سنجش افزارهایمصنوعی در محیط نرم

-شناختی و همچنین با توزیع پرسشنامه در بین گردشـگران و طراحـی مؤلفـه    واقعی ارزش زیبایی

شـناختی عینـی و ذهنـی نمـوده     ررسـی زیبـایی  های ورودی به مدل در قالب پرسشنامه، اقدام بـه ب 

های پیشین و تلاش برای رفـع  است. لذا در این پژوهش ضمن بررسی نقاط ضعف و قوت روش

هـای ایـن پـژوهش در مقایسـه بـا      توان انتظار داشت کـه یافتـه  ها گذشته، میهای پژوهشکاستی

 تر باشد.های پیشین، کاربردینتایج پژوهش

 

 شناسی تحقیقروش

توتاخانه جزء شهرستان بناب، بخش مرکزی و دهستان بناجوی شمالی  -طقه توریستی صور من

ی جنوبی سهند، از سمت در استان آذربایجان شرقی واقع شده است. این منطقه از شمال به دامنه

شیر و از سمت شرق نیز به روستاهای جنوب محور توریستی قلعه چایی در شهرستان عجب

(. از نظر موقعیت طبیعی، 5علیا در شهرستان مراغه منتهی شده است )شکل چوان سفلی و چوان 

کوبی قرارگرفته و  ای تنگ پایروستاهای صور و توتاخانه در یك موقعیت کوهستانی و دره

صورت پلکانی )مخصوصاً در روستای توتاخانه(، طبیعت   ها بهاین امر منجر به احداث ساختمان

باستانی و طبیعی شده است. روستای گردشگری صور با ارتفاع نخورده، غارهای  بکر و دست

های سرد و پوشیده های آزاد و دارای زمستانمتر از سطح آب 4981و روستای توتاخانه  4252

 های ملایم و خنك هستند.از برف و تابستان
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 : موقعیت جغرافیایی روستای صور و توتاخانه1شکل 

 اند.شده را در خود جای داده جاذبه گردشگری شناخته 41 مجموع این دو روستا دارای بیش از

 
 توتاخانه -های گردشگری محور توریستی صور: جاذبه2شکل 
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سرشماری های جمعیت شناختی این دو روستا ارائه شده است )( برخی از ویژگی5در جدول )

 (.5911عمومی نفوس و مسکن سال، 
 خانه: مشخصات اجتماعی روستای صور و توتا1جدول 

 نام روستا

 های جمعیتیویژگی
 توتاخانه صور

 633 469 جمعیت

 555 94 خانوار

 63/26 21/26 درصد زنان روستا

 23/19 15/19 درصد مردان روستا

 -59/5 -9/4 نرخ رشد جمعیت

 61/14 9/88 درصد باسوادی مردان

 21/81 99 درصد باسوادی زنان

 61/81 99 درصد اشتغال مردان

 92/19 14/11 تغال زناندرصد اش

 

ی توریستی سازی کیفیت بصری محدوده روستاهای منطقه در این پژوهش جهت ارزیابی و مدل

تیپ پوشش گیاهی منطقه، تراکم پوشش گیاهی منطقه، صور و توتاخانه، هشت فاکتور شامل 

سد قلعه  انداز چشم 5انداز باغات و مزارع منطقه، قابلیت دید تنوع پوشش گیاهی منطقه، چشم

های جاری و قابلیت دید ها، قابلیت دید رودخانهچایی، قابلیت دید آثار تاریخی پراکنده در کوه

( نحوه تهیه هر 4شناختی انتخاب گردید. جدول ) مناطق دارای ارزش زیبایی قلل مرتفع پیرامون

 دهد. یك از معیارها را به اختصار نشان می
  

                                                                                                                                                                                 
 تعیین شد IDRISIافزار  در نرم Viewshedقابلیت دید معیارهای مختلف با استفاده از دستور  .1
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 ها ی تهیه هر یک از آن مدل و نحوه : معیارهای مورداستفاده در2جدول 

 معیارهای عینی دستورالعمل تهیه

 ها و مراتع استان آذربایجان شرقی برگرفته از سازمان جنگل

تیپ پوشش گیاهی 

 منطقه

 افزار ایدریسی در نرم 5(NDVIاستفاده از شاخص نرمالیز شده تفاوت گیاهی )

تراکم پوشش 

 گیاهی منطقه

و استفاده از  4رمالیز شده تفاوت گیاه، سپس اجرای دستور الگوبندی نقشه شاخص ن طبقه

 2نسخه سلوا ایدریسیافزار  و در محیط نرم 9در  9و فیلتر  NDC9ماژول 

تنوع پوشش 

 گیاهی منطقه

 1×1همراه با فیلتر  1(CVNاستفاده از ماژول الگو و انتخاب دستور تقابل مراکز همسایگی )

 ی تیپ پوشش گیاهی از نقشه

انداز باغات و  مچش

 مزارع منطقه

 متری از آبشارها 413افزار ایدریسی در محدوده  نرم 6استفاده از دستور دیدگاه

قابلیت دید 

انداز سد قلعه  چشم

 چایی

ها واقع در  کیلومتری از قله 53افزار ایدریسی در محدوده  استفاده از دستور دیدگاه در نرم

 روستا

قابلیت دید آثار 

ده در تاریخی پراکن

 هاکوه

 متری از رودخانه 513افزار ایدریسی در محدوده  استفاده از دستور دیدگاه در نرم

قابلیت دید 

های رودخانه

 جاری

 استخراج نقشه شکل زمین از روی نقشه رقومی ارتفاع .5

 های متنوع از روی نقشه شکل زمین جهت جدا کردن قسمت 9در  9استفاده از فیلتر مد  .4

و جدا  9در  9با فیلتر  NDCی شاخص نرمالیز شده تفاوت گیاهی استفاده از الگو .9

 ترین بخش عنوان متنوع کردن طبقه نهایی به

 کیلومتری از نقاط پرتنوع 9افزار ایدریسی در محدوده  استفاده از دستور دیدگاه در نرم .2

قابلیت دید قلل 

 مرتفع پیرامون

 

                                                                                                                                                                                 

1. NDVI: Normalized Difference Vegetation Index 
2. Pattern 
3. NDC: Number of Different Classes 
4. IDRISISelva 
5. CVN: Center Versus Neighbor 
6. Viewshed 
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توتاخانه به  -ختـی محور توریستی صورشنا های زیبایـی سازی ارزش در ادامـه چگونگـی مدل

 .شود استفاده از شبکه عصبی پرسپترون چندلایه شرح داده میکمك این هشت مؤلفه، با 

شده است، یعنی علاوه بر متغیرهای  یك روش شبکه عصبی نظارتمدل چندگانه پرسپترون 

د، متغیر وابسته شناختی هستن مستقل که در این تحقیق همین هشت مؤلفه مؤثر بر ارزش زیبایی

-ای انعطافمزیت اصلی مدل این است که یــك چارچوب محاسبهشود.  هم در مدل وارد می

تواند هر نوع تابعی را با دقت پذیر برای دامنه وسیعی از مسـائل غیرخطی فراهم ساخته و می

ـکل مـدل فرضـی در مـورد شگونه پـیش هـا نیاز به هیچدلخواه تقریب بزند. این نوع از شـبکه

باشـند، در واقع، این مدل طورکلی یك مدل مبتنی بر داده میسازی نداشته و بهدر فرآینـد مدل

و  (ytاست. رابطـه بـین خروجـی ) هم تشکیل شده به از سه لایه پردازش ساده اطلاعات متصل

 ( به صورت زیر است:X1, X2,…. pهـا )ورودی

     = ∑          ∑             
 
   

 
    

 های مدل شبکه عصبی مصنوعی(: فرمول پردازش ورودی و خروجی1فرمول )

 Pشوند، هـای اتصالی نامیده میپارامترهای مدل بـوده کـه غالبـاً وزنWij و  Wjکه  طوری به

-اغلـب بـه 5بع سیگموئیدیتا .های مخفی هستند تعـداد گرهQ هـای ورودی و تعـداد گـره

 گیرد:سازی لایه مخفی مورد استفاده قرار میعنـوان تـابع فعال

g(X)=
 

          
سازی لایه مخفی در شبکه عصبی مصنوعی(: تابع فعال2فرمول )          

عنوان یك نگاشت غیرخطی از های عصبی مصنوعی در حقیقـت بهرو، مدل شبکه ازاین

 ذشـته بـه مقـدار آینده خواهد بود، یعنی:مشـاهدات گ

                      
 (: تابع ساختار غیرخطی شبکه عصبی مصنوعی نظارت شده8فرمول )        

 

ساختار شبکه عصبی و  تابعی اسـت کـه توسـط بهf  بردار همه پارامترها و Wکه  طوری به

ای از نقاط زیبا و نازیبا  غیر وابسته این پژوهش، مجموعهمت گردد.های اتصالی تعیین می وزن

شناختی بودند ارزش صفر و  است. جهت تهیه نقشه متغیر وابسته به نقاطی که فاقد ارزش زیبایی

شناختی برجسته بودند ارزش یك اختصاص یافت. تعیین نقاط  به نقاطی که دارای ارزش زیبایی

رسی میدانی و تعیین مختصات با استفاده از دستگاه با ارزش و نقاط فاقد ارزش از طریق بر
                                                                                                                                                                                 

1. Sigmoid function 
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GPS افزار ایدریسی و همپوشانی کردن آن نقاط با نقشه اصلی به دست  و انتقال آن نقاط به نرم

آمده است. در این پژوهش مراحل زیر برای رسیدن به خروجی مورد نظر که در اینجا یافتن 

 کند: توتاخانه است را طی می -صورشناختی منطقه توریستی  های زیبایی تناسب ارزش

هـای ورودی و لایـه خروجـی اسـت )در      منظور از ایجاد شبکه، وارد کردن لایه ایجاد شبکه: •

لایـه  . ( بوده اسـت( 4های ورودی همان هشت متغیر مطرح شده در جدول ) این پژوهش لایه

که توسـط   شناختی منطقه مورد مطالعه است های زیبایی خروجی، همان تصویر تناسب ارزش

 بینی خواهد شد. این مدل پیش

بـرای یـافتن کمتـرین    شده  های برداشتدرصد داده 23آموزش شبکه: در این مرحله شبکه با  •

گیـرد. بـرای آمـوزش شـبکه      مورد آموزش قرار مـی  5(RMSریشه متوسط مربعات )خطای 

لعه تهیه شـد  از مجموع نقاط زیبا و نازیبای موجود در منطقه مورد مطا 4یك لایه صفر و یك

های باارزش عدد یك و به لایه فاقد ارزش عدد یـك اختصـاص یافـت، البتـه ارزش     )به لایه

عنـوان مبنـایی ثابـت بـرای      دهنده میزان زیبـایی یـك متغیـر نبـوده بلکـه بـه       صفر و یك نشان

رود که از اصول ثابت فرمول ویژه شبکه عصبی مصـنوعی  آموزش تمام مشاهدات به کار می

(( تـا شـبکه بتوانـد    535: 5985گوینـد. )قـدیمی و مشـیری،    لاحاً جمله اریب میبوده و اصط

طور تصادفی از تعدادی از این نقاط برای آموزش و از تعدادی برای آزمون اسـتفاده کنـد.    به

 آید.به از تابع زیر به دست می RMSمیزان خطا 

RMSE=√
 

 
∑       ̂ 

  
    

 RMSرمول ویژه برآورد میزان خطای (: ف4فرمول )

های مرحله آموزش برای قضاوت درباره شبکه ممکن  استفاده از دادهاعتبارسنجی شبکه:  •

هایی که قبلاً در مدل  بایست از داده مرحله نیاز دارد. جهت اعتبار سنجی می نیست و به انجام این

شناختی بودند(. برای  ش زیباییها که دارای ارزدرصد داده 63وارد نشده است، استفاده کرد )

این منظور از نقاطی که قبلاً در مرحله آموزش وارد مدل نشده بود و مطمئن بودیم که دارای 

عنوان  به های میدانی صورت گرفت(، شناختی هستند )ثبت نقاط از طریق بررسی ارزش زیبایی

                                                                                                                                                                                 

1. RMS: Rooted Mean Squared 
2. Mask 
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این مرحله با استفاده . بینی مدل استفاده شد تصویر مرجع جهت اعتبارسنجی نقشه حاصل از پیش

 افزار ایدریسی قابل انجام است. در نرم 5(ROCاز تابع خصوصیات نسبی )

شناختی عناصر گردشگری را در توان ارزش زیباییهای مدل این است که میاز دیگر قابلیت

منظور محاسبه ارزش  ارتباط با همدیگر و همچنین به صورت نهایی مشخص کرد. به

ها را بی مقیاس سازی نمود؛ که این فرآیند با استفاده از  اصر بایستی آنشناختی عن زیبایی

 (5فرمول ویژه بی مقیاس سازی و به صورت زیر انجام پذیرفته است: )فرمول شماره 

   
      
   

 
    

   
                                                     (: فرمول ویژه بی مقیاس سازی1فرمول )   

خواهد  5ها عددی مابین صفر الی شناختی( این مدل برای هریك از مؤلفه نتایج )ارزش زیبایی 

، 3-4/3ارزش  به معنی ارزشمندی تام است )بی 5ارزشی مطلق مؤلفه و بود که صفر بیانگر بی

شناختی  ، ارزش زیبایی2/3 -6/3شناختی متوسط  ، ارزش زیبایی4/3-2/3ارزش زیباشناختی کم 

(. 8/3 -5شناختی  ، کاملاً دارای ارزش زیبایی6/3 -8/3نسبتاً زیاد   

طوری که مطرح شد از جمله اهداف این پژوهش است که بررسی نماید که آیا بین روش همان

های گردشگری شناختی ذهنی جاذبههای زیباییشبکه عصبی مصنوعی در ارزیابی ارزش

ها ارتباط معناداری وجود های ذهنی همان پدیدههای آماری در شناخت ارزششروستایی و رو

های دارد. برای نیل به این هدف بخشی از فرایند پژوهش از طریق اطلاعات پرسشنامه و آزمون

 از استفاده با مورد نیاز هایای دادههای پرسشنامهآماری صورت گرفته است. در رابطه با داده

طوری که گفته شده همان بوده است. های اولیه(میدانی )داده و های ثانویه(دهاسنادی )دا روش

توتاخانه  -جامعه مورد مطالعه در این پژوهش، گردشگران وارد شده به محدوده توریستی صور

(. از N=9942از این محدوده بازدید نمودند ) 5916تیرماه سال  93الی  5بوده که در بازه زمانی 

عنوان  نفر به 491گردشگر وارد شده به محدوده، با استفاده از فرمول کوکران مجموع از این 

گیری از بین گردشگران به صورت تصادفی ساده حجم نمونه انتخاب شده است. روش نمونه

ها در این تحقیق پرسشنامه است که شامل دو بخش مشخصات بوده است. ابزار گردآوری داده

-شامل پنج پرسش( و سؤالات استنباطی پژوهش است. پرسشگویان )ای پاسخفردی و حرفه

های موجود در پرسشنامه اساساً از سؤالات بسته و بر مبنای طیف لیکرت پنج سطحی )خیلی 
                                                                                                                                                                                 

1. ROC: Relative Operating Characteristic  
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( تشکیل شده است. روایی پرسشنامه با نظر گروه متخصصان و 1تا خیلی زیاد=  5کم= 

گرفت. علاوه بر این جهت تعیین  موضوع مورد پژوهش مورد تأیید قرار  کارشناسان در زمینه

پرسشنامه انجام گرفت. پایایی پرسشنامه با  41آزمون از طریق توزیع  پایایی ابزار تحقیق، پیش

وتحلیل  به دست آمد. تجزیه 816/3مقدار آلفای کرونباخ محاسبه شده برای پرسشنامه برابر با 

 SPSS22افزاری آماری  ی نرمهشده در بخش پرسشنامه با استفاده از بست های گردآوریداده

صورت گرفته و نتایج تحقیق در دو بخش اطلاعات توصیفی )شامل فراوانی، درصد فراوانی، 

های استنباطی شامل آزمون همبستگی اسپیرمن و رگرسیون میانگین و انحراف معیار( و آزمون

 خطی ارائه گردید.

 نتایج

مؤلفـه مسـتقل در    8توتاخانـه   -ر توریستی صورشناختی محو منظور ارزیابی توان ارزش زیبایی به

در دو  ریشـه متوسـط مربعـات   خطـای  ( میـزان  5نمـودار ) ی پرسپترون وارد شدند.  مدل چندلایه

دهـد. هـر چـه فاصـله خطـوط سـبز و        گردش نشان می 53333مرحله آموزش و آزمون در پایان 

 هنده تناسب بهتر مدل است.د قرمز از هم کمتر باشد و دو خط بیشتر بر هم منطبق باشند نشان

 

 
 : نمودار خطای مربوط به مراحل آموزش و آزمون1نمودار 
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برابـر   ریشـه متوسـط مربعـات   خطـای  و  68/3برابـر بـا    R2گـردش   53333پس از اجرای مدل با 

محاسبه شد. در این زمینه لازم به توضـیح   541/3آموزش  ریشه متوسط مربعاتخطای و  531/3

بیشتر باشد، صحت و دقـت   R2 کمتر و میزانریشه متوسط مربعات خطای  است که هر چه میزان

توتاخانه را  -شناختی منطقه توریستی صور ( نقشه تناسب ارزش زیبایی2مدل بالاتر است. شکل )

 دهد. نشان میی پرسپترون  چندلایهبه روش 

 5(AUCمنحنـی ) محـدوده زیـر   مقدار  تابع خصوصیات نسبی،در اعتبارسنجی با استفاده از آماره 

دهنده برازش  به سمت یك رود نشان 1/3دهنده میزان اعتبار مدل است، این مقدار هرچه از  نشان

دهـد.   های مستقل را نشـان مـی   و اعتبار بیشتر مدل است و در واقع میزان درستی با استفاده از داده

دهنـده   نشـان بـرآورد شـد کـه     885/3به دست آمده بـرای ایـن مـدل     محدوده زیر منحنیمقدار 

تـوان چنـین نتیجـه     ( می9با توجه به شکل )صحت بالای نتایج به دست آمده از این مدل است. 

توتاخانـه دارای ارزش   -گـرفت کـه اغلـب مناطــق مـورد مطالعـه در محـور توریسـتی صـور        

توتاخاتــه شــامل  -شناختـــی بــالاتر در قســمت شــمالی و شـرق محــور توریســتی صــور  زیبـایی 

هـای  هـای مرتفـع و دره  ی کوه سهند، محدوده توریستی قلعه چـایی و کـوه  های جنوبمحدوده

وهوای خنك و مطبوع هستند و دارای اندازی زیبا از پوشش متنوع گیاهی و آب عمیق با چشم

توان این موضـوع   متوسط ارتفاع بالاتری نسبت به سایر مناطق این محدوده هستند؛ بنابراین می

یابـد و بکـر بـودن     زایش ارتفاع میزان بکر بودن نیز افـزایش مـی  را تصدیق کرد که همراه با اف

(. درواقــع علــت اصــلی ارزش بــالای 9روی ارزش زیبــایی منــاظر تــأثیر بســزایی دارد)شــکل 

شناختی این محدوده بیشـتر بـه دلیـل وجـود ارتفاعـات کوهسـتانی، عـدم امکـان تـردد          زیبایی

-صـورت چشـم   ی از ارتفاعـات کـه بـه   هـای زیبـای ناش ـ  وسایط نقلیه و درنهایت وجود جاذبـه 

 اندازهای زیبا نمایان شده است.

                                                                                                                                                                                 

1. AUC: Area under Curve 
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 توتاخانه -شناختی سیمای محور توریستی صور: نقشه تناسب ارزشی زیبایی8شکل 

مؤلفه مورد بررسی و سپس  8سازی فرمول بی مقیاس سازی در مورد نتایج حاصل از پیاده

ا استفاده از شبکه عصبی مصنوعی مطابق ها ب شناختی آن بندی ارزش زیباییبررسی و اولویت

قابلیت دید قلل مرتفع ( محاسبه شده است. بر اساس نتایج به دست آمده از این فرمول 9جدول )

قابلیت دید شناختی و دارای بالاترین ارزش زیبایی 824/3شناختی  با ارزش زیبایی پیرامون

شناختی است.  مترین میزان زیباییدارای ک 218/3شناختی با ارزش زیبایی های جاریرودخانه

( محاسبه شده است. در نهایت ارزش 9ها نیز مطابق جدول )شناختی سایر مؤلفهزیباییارزش 

ارزش است که در وضعیت  944/3توتاخانه برابر با  -شناختی منطقه توریستی صور نهایی زیبایی

شناختی منطقه  زش نهایی زیباییشناختی نسبتاً زیاد قرار گرفته است. به عبارتی اگر ارزیبایی

-زیبایی درصد از ارزش 4/94توان گفت که توریستی صور و توتاخانه به درصد بیان کنیم، می

ی مورد بررسی در این پژوهش قابل تبیین است. شناختی این محدوده توسط هشت مؤلفه

 (9)جدول 
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توتاخانه به روش  -شناختی سیمای محور توریستی صور : نقشه تناسب ارزش زیبایی8جدول 

 ی پرسپترون چندلایه

 مؤلفه
درجه 

 ارزش
 وضعیت ارزش

رتبه 

 نهایی

 4 شناختی نسبتاً زیادارزش زیبایی 765/0 تیپ پوشش گیاهی منطقه

 7 شناختی متوسطارزش زیبایی 473/0 تراکم پوشش گیاهی منطقه

 2 شناختیکاملاً دارای ارزش زیبایی 811/0 تنوع پوشش گیاهی منطقه

 3 شناختی نسبتاً زیادارزش زیبایی 606/0 انداز باغات و مزارع منطقه چشم

 5 شناختی نسبتاً زیادارزش زیبایی 766/0 انداز سد قلعه چایی قابلیت دید چشم

 6 شناختی نسبتاً زیادارزش زیبایی 708/0 هاقابلیت دید آثار تاریخی پراکنده در کوه

 8 شناختی کم ارزش زیبایی 508/0 های جاریقابلیت دید رودخانه

 1 شناختیکاملاً دارای ارزش زیبایی 872/0 قابلیت دید قلل مرتفع پیرامون

 

 های توصیفی و استنباطی پرسشنامهتحلیل یافته

وتحلیل گردیده اسـت و بـر اسـاس مطالـب مطـرح       در این قسمت، نتایج توصیفی پژوهش تجزیه

هــای ی پرســپترون بــرای بررســی ارزش   یــهاز مــدل چندلا شناســی،شــده در قســمت روش 

شـناختی  های آمـاری بـرای بررسـی میـزان ارزش زیبـایی     شناختی )عینی( و استفاده آزمون زیبایی

درصـد را   9/15شـده از طریـق پرسشـنامه،     ادراکی )ذهنی( بوده است. بر اساس اطلاعات کسـب 

سـال بـا    21الـی   23روه سـنی  اند. به لحاظ سنی نیز، گ ـدرصد را زنان تشکیل داده 9/28مردان و 

درصد دارای بیشترین میزان فراوانی بوده است. علاوه بر این از نظر نوع اشتغال نیـز شـغل    44/29

 درصد دارای بیشترین میزان توزیع فراوانی بوده است. 28آزاد با 

در نهایت بررسی کلی در مورد نظرات گردشگران در زمینه توزیع امتیازهای مربوط به ارزش 

های با امتیاز بالاتر )زیاد، خیلی زیاد و ت مؤلفه مورد نظر حاکی از این است که طیفهش

های قابلیت دید قلل مرتفع پیرامون، تنوع پوشش گیاهی منطقه،  مؤلفه متوسط( بیشتر در زمینه

تیپ پوشش گیاهی منطقه و تراکم پوشش گیاهی منطقه بوده است. در واقع مجموع این 

ی بیشترین امتیاز هستند بیشتر تحت تأثیر ارتفاعات زیاد و تیپ کوهستانی متغیرهای که دارا

منطقه بوده است که در برخی از نقاط به دلیل شیب زیاد و ارتفاع قلل ناشی از مشکل دسترسی 
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 ها شده است.افراد و دام شده و در نهایت منجر به رویش پوشش گیاهی متنوع و حفظ آن

دهد که بین تمامی  های آزمون همبستگی اسپیرمن نشان میش، یافتههای استنباطی پژوهدر یافته

شناختی مناظر طبیعی در محور توریستی متغیرهای تحقیق با بهبود میزان ادراک ارزش زیبایی

سازی طوری که در مدل داری وجود دارد. به عبارتی همانتوتاخانه رابطه مثبت و معنی -صور

نیز دیده شد تمامی عناصر ورودی به مدل از نظر های عصبی مصنوعی وسیله شبکه به

شناختی هستند و در این بین بر اساس نظر گردشگران به گردشگران دارای ارزش زیبایی

قابلیت دید قلل مرتفع پیرامون، تنوع پوشش گیاهی منطقه، تیپ پوشش گیاهی منطقه، ترتیب 

طقه، قابلیت دید آثار تاریخی انداز سد قلعه چایی، تراکم پوشش گیاهی من قابلیت دید چشم

های جاری دارای انداز باغات و مزارع منطقه و قابلیت دید رودخانه ها، چشمپراکنده در کوه

بیشترین میزان ارزش زیباشناختی هستند به عبارتی بین تمامی هشت فاکتور فوق در سطح 

دی این با حس گردشگران در درک ارزشمن 333/3درصد و سطح معناداری  11اطمینان 

 (1عناصر همبستگی مثبت و معنادار وجود دارد. )جدول 
 

 : همبستگی بین متغیرهای تحقیق با استفاده از آزمون اسپیرمن1جدول 

 (pداری ) سطح معنی (rضریب همبستگی ) متغیرها

 333/3 624/3 تیپ پوشش گیاهی منطقه

 333/3 691/3 تراکم پوشش گیاهی منطقه

 333/3 619/3 تنوع پوشش گیاهی منطقه

 333/3 118/3 انداز باغات و مزارع منطقه چشم

 333/3 699/3 انداز سد قلعه چایی قابلیت دید چشم

 333/3 111/3 هاقابلیت دید آثار تاریخی پراکنده در کوه

 335/3 219/3 های جاریقابلیت دید رودخانه

 333/3 915/3 قابلیت دید قلل مرتفع پیرامون

 

در این روش بر اساس بتای استاندارد به دست  دهد گرسیون چندگانه نشان مینتایج حاصل از ر

قابلیت دید قلل مرتفع پیرامون، تنوع پوشش گیاهی منطقه، تیپ پوشش گیاهی آمده متغیرهای 
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انداز سد قلعه چایی،  ها، قابلیت دید چشممنطقه، قابلیت دید آثار تاریخی پراکنده در کوه

های جاری ع منطقه، تراکم پوشش گیاهی منطقه و قابلیت دید رودخانهانداز باغات و مزار چشم

ترین سهم را در میزان تغییرات متغیر وابسته داشتند.  عنوان متغیرهایی بودند که بیش به ترتیب به

شناختی بودند  ی متغیرهای بارگذاری شده در مدل دارای ارزش زیباییلذا با توجه به اینکه همه

دهد این  اند. نتایج نشان مییك از متغیرها از معادله حذف نشده مانده و هیچ یدر مدل نهایی باق

-( از میزان واریانس متغیر وابسته درک ارزش زیبایی2R=68درصد ) 68بین متغیرهای پیش

ر کنند. علاوه ب بینی می توتاخانه را پیش -شناختی ادراکی مناظر توریستی محور توریستی صور

ی میزان تورم )همبستگی سریالی یا خطی(  دهنده نشان VIFاین، بررسی میزان همچنین ستون 

ی وجود هم خطی  دهنده بالای دو نشان VIFشناختی است که معمولاً  در بین متغیرهای زیبایی

شود. ولی در این مدل با توجه به  چندگانه در مدل بوده و مانع ورود متغیرهای مهم در مدل می

ی نبود مشکل تورم در مدل  دهنده هستند، نشان 4زیر  VIFی اعداد ستون ه همهاینک

 (.6است)جدول 
 منظور بررسی اعتبار مدل : بررسی وضعیت همبستگی سریالی متغیرهای به6جدول 

 

های دیگری نیز در میزان درک ارزش مناظر در محور گر این است که مؤلفه ضریب تغییر بیان

اند که در مطالعه حاضر بررسی نشده است. در واقع در  توتاخانه تأثیرگذار بوده -توریستی صور

شناختی محور توریستی درصد از ارزش عینی زیبایی 48ی پرسپترون حدود  چندلایه مدل

داری سطح معنی متغیر  VIF مرتبه صفر 

333/3 تیپ پوشش گیاهی منطقه  995/3  569/5  

333/3 تراکم پوشش گیاهی منطقه  919/3  543/5  

333/3 تنوع پوشش گیاهی منطقه  251/3  398/5  

333/3 هاقابلیت دید آثار تاریخی پراکنده در کوه  918/3  444/5  

333/3 انداز سد قلعه چایی قابلیت دید چشم  944/3  388/5  

33/3 انداز باغات و مزارع منطقه چشم  999/3  513/5  

333/3 های جاریقابلیت دید رودخانه  466/3  365/5  

333/3 قابلیت دید قلل مرتفع پیرامون  983/3  562/5  
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های غیر از هشت مؤلفه مورد بررسی در این پژوهش بوده است و توتاخانه توسط مؤلفه -صور

درصد است که  94این محور  شناختی همین درصد در میزان ارزش ادراکی یا ذهنی زیبایی

 (9دول توسط متغیرهای به غیر از هشت مؤلفه قابل تبیین است. )ج

شناختی مناظر  های زیبایی : نتایج حاصل از رگرسیون چندگانه با ورود متغیرهای مؤلفه6جدول 

 توریستی به معادله

 R 2R مدل

2R
 شده تعدیل

مقدار 

F 

داری  معنی

F 
Beta 

مقدار 

t 

مقدار 

p 

 333/3 249/3 945/3 333/3 69/2 254/3 125/3 698/3 تیپ پوشش گیاهی منطقه

 333/3 88/9 925/3 333/3 1/55 288/3 144/3 693/3 تراکم پوشش گیاهی منطقه

 333/3 81/9 946/3 333/3 1/55 225/3 188/3 664/3 تنوع پوشش گیاهی منطقه

 333/3 91/9 912/3 333/3 12/55 256/3 114/3 689/3 قابلیت دید آثار تاریخی

سد  انداز قابلیت دید چشم

 قلعه چایی
619/3 169/3 218/3 88/55 333/3 914/3 61/2 333/3 

انداز باغات و مزارع  چشم

 منطقه
612/3 124/3 289/3 82/55 333/3 923/3 14/9 333/3 

های قابلیت دید رودخانه

 جاری
249/3 98/3 412/3 61/53 333/3 996/3 68/9 335/3 

قابلیت دید قلل مرتفع 

 پیرامون
968/3 681/3 128/3 18/55 333/3 941/3 81/9 333/3 

 

 گیرینتیجه

عنــوان بخشــی از مــدیریت فراینــد توســعه  شــناختی بایــد بــه انتظــار مربــوط بــه زیبــایی و زیبــایی

هـایی کـه بتوانـد    گردشگری در نظر گرفته شود. برای رسیدن به این هدف، انتخاب ابزار و مـدل 

منعکس نماید، از اهمیـت زیـادی برخـوردار     های زیبایی مناطق گردشگری را تمامی ابعاد ارزش

هـای گردشـگری روسـتایی مطالعـات     شناختی جاذبه های زیباییاست. در رابطه با ارزیابی ارزش

؛ قنبـری و  4334و همکـاران،  4؛ دنـگ 4338و همکاران، 5هانزیکرمتعددی صورت گرفته است )

                                                                                                                                                                                 

1. Hunziker  
2. Deng 
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صـورت گرفتـه حـاکی از     (. بررسی مطالعه پیشـین 5919؛ قاسم نژاد و همکاران،5914همکاران،

بررسـی   -5انـد از:  این است که بیشتر این مطالعات سه رویکرد اصلی را دنبال کردند که عبارت

های ها و مدلارائه روش -9شناختی ذهنی مناظر و بررسی زیبایی -4شناختی عینی مناظر،  زیبایی

های گذشـته در  ا پژوهشتفاوت اساسی این پژوهش ب .شناسی محاسباتی در زمینه ارزیابی زیبایی

های و های گردشگری با استفاده از مدلشناختی جاذبهزمان ابعاد عینی و ذهنی زیبایی بررسی هم

هـای ایـن پـژوهش نیـز نشـان داد      طوری که بحث شد و یافته همانهای جدید است؛ زیرا آزمون

توانـد بـه   هنـی مـی  شناختی منـاظر در دو بعـد عینـی و ذ    زمان زیبایی گذاری همشناسایی و ارزش

بـا   ها کمك بکند.های گردشگری و در نهایت استفاده بهینه از این ظرفیتشناسایی دقیق ظرفیت

ها کمتر مورد توجه قرار گرفتـه اسـت   گذاری جاذبهتوجه به اینکه تاکنون در علم جغرافیا ارزش

بی کیفیـت بصـری   در این مطالعه برای اولین بار، یك روش جدید و قابل تکرار بـرای ارزیـا  لذا 

سیمای محورهای توریستی و گردشگرپذیر با تأکید بر گردشگری مناطق روستایی ارائه شد کـه  

شناختی عینی و ادراکی و همچنین بررسی شکاف زمان ارزش زیبایی هدف اصلی آن بررسی هم

سـازی بـه روش    هـای یکسـان بـود در ایـن پـژوهش، مـدل      موجود بین این دو در رابطه بـا مؤلفـه  

سازی این مدل متغیرهایی انتخـاب گردیدنـد    منظور پیاده ی پرسپترون صورت گرفت. به لایهچند

های روستایی بـود.  ها از محیط عنوان محرک اصلی مراجعه و بازدید آن که از نظر گردشگران به

افزارهـایی   در واقع ماهیت متغیرهای انتخابی به نحوی بود که هم از نظر بصری و با استفاده از نرم

های آماری قابلیـت بررسـی داشـته باشـد.     واسطه پرسشنامه و تحلیل و هم به Edrisiو  GISمانند 

های روستایی شناختی جاذبه های زیباییزمان این دو از ارزش طور هم تاکنون در هیچ پژوهشی به

راسـتایی نتـایج ایـن دو     انجام نگرفته است. نتایج حاصل از تلفیق ایـن دو رویکـرد حـاکی از هـم    

دهـد کـه هـر    هـا نشـان مـی   دویی نتایج هر یك از این روش که مقایسه دوبه نحوی روش است. به

شناختی عینی دارای امتیـاز بیشـتری بـوده تقریبـاً در روش      یابی زیباییمتغیری که در روش ارزش

 (.9شناختی ادراکی نیز دارای امتیاز بالاتری بوده است )جدول یابی زیباییارزش
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-های زیباییج رگرسیون خطی چندگانه و مدل شبکه عصبی مصنوعی در مورد ارزش: نتای7جدول 
 شناختی مناظر گردشگری

 متغیرها نتایج رگرسیون خطی چندگانه نتایج مدل شبکه عصبی مصنوعی

 تیپ پوشش گیاهی منطقه 125/3 962/3

 تراکم پوشش گیاهی منطقه 144/3 199/3

 تنوع پوشش گیاهی منطقه 188/3 855/3

 هاقابلیت دید آثار تاریخی پراکنده در کوه 114/3 616/3

 انداز سد قلعه چایی قابلیت دید چشم 169/3 966/3

 انداز باغات و مزارع منطقه چشم 124/3 918/3

 های جاریقابلیت دید رودخانه 928/3 218/3

 قابلیت دید قلل مرتفع پیرامون 681/3 894/3

 

های عصبی مصنوعی نشـان  ناختی هشت مؤلفه فوق در مدل شبکهش بررسی میانگین ارزش زیبایی

شناختی این محدوده توسط این مدل قابل تبیین است. این  درصد از ارزش زیبایی 94دهد که می

درصد از تغییـرات واریـانس را    68هشت مؤلفه در نتایج مدل رگرسیون چند متغیره قابلیت تبیین 

د. علاوه بر این بر اساس ایـن نمـودار بیشـترین شـکاف در     داراست که تقریباً نزدیك به هم هستن

تیـپ پوشـش   هـای  سـازی دو روش، مربـوط بـه مؤلفـه    شناختی حاصل از پیاده یابی زیباییارزش

و کمترین میزان آن مربوط به مؤلفه تراکم  449/3گیاهی منطقه و تراکم پوشش گیاهی منطقه با 

 532/3و  315/3ها به ترتیـب بـا   پراکنده در کوه پوشش گیاهی منطقه و قابلیت دید آثار تاریخی

(. در رابطه علت وجود شـکاف بیشـتر در زمینـه متغیرهـای پوشـش گیـاهی       4بوده است )نمودار 

توان گفت که این شکاف بیشتر ناشی از نیاز داشتن به شناخت در مورد تیپ و تنـوع پوشـش   می

هـا قـادر بـه شناسـایی ارزش واقعـی      گیاهی است که گردشگران به دلیل نبود شـناخت ایـن متغیر  

های دقیـق ایـن ارزش   که در مدل شبکه عصبی مصنوعی به دلیل تولید لایه ها نبودند. درحالی آن

 گیرد.دقت مورد بررسی قرار می به
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 شناختی مناظر گردشگریهای زیبایی: مقایسه نتایج رگرسیون و شبکه عصبی در مورد ارزش2نمودار 

 

شناختی  های زیباییطوری که مطرح شد پژوهش حاضر با هدف کلی بررسی ارزش همان

بر اساس نتایج های گردشگری با تلفیق دو رویکرد عینی و ذهنی صورت گرفته است. جاذبه

-شناختی نشان داد که از بین مؤلفهیابی عینی زیباییسازی این مدل برای ارزش حاصل از پیاده

قابلیت دید قلل مرتفع پیرامون، قابلیت ی محور توریستی، به ترتیب گانه گردشگرهای هشت

انداز باغات و  ها، چشمانداز سد قلعه چایی، قابلیت دید آثار تاریخی پراکنده در کوه دید چشم

مزارع منطقه، تیپ پوشش گیاهی منطقه، تنوع پوشش گیاهی منطقه، تراکم پوشش گیاهی 

منظور ارزشیابی  اری در اولویت اول تا هشتم قرار گرفتند. بههای جمنطقه، قابلیت دید رودخانه

های توتاخانه از آزمون -های گردشگری محور توریستی صورشناختی ادراکی مؤلفه زیبایی

انداز باغات و  چشمجز دو مؤلفه  آماری استفاده شد. همچنین نتایج حاکی از این بود که به

سازی ها همانند نتایج مدلها، سایر مؤلفهپراکنده در کوهمزارع منطقه و قابلیت دید آثار تاریخی 

آمده از  دست ( بوده است، به عبارتی نتایج بهی پرسپترون چندلایهشبکه عصبی مصنوعی )

آمده از آزمون آماری  دست سازی مدل شبکه عصبی به روش چندلایه پرسپترون به نتایج به پیاده

انداز مزارع، در بقیه مؤلفه  انداز باغات و چشم شمرگرسیون چندمتغیره به جز در دو مؤلفه چ

شناختی نهایی در دو روش نیز مؤید  یکسان بوده است. میانگین نزدیك به هم در ارزش زیبایی

شناختی مناظر در هر دو بعد عینی  یابی زیباییکارایی منطبق بر واقعیت هر دو روش برای ارزش
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شناختی قلل مرتفع ناشی از زیبایی وجود ارزشتوان گفت و ادراکی است. در این رابطه می

انداز زیبا به دلیل وجود قلل مرتفع سهند، ورزش نسیم مطبوع در مناطق کوهستانی مرتفع،  چشم

های پرآب و درنهایت وجود روحیه ماجراجویی در بین گردشگران است. ها و درهوجود چشمه

پوشش گیاهی )تیپ، تراکم و تنوع پوشش  های چندگانهشناختی مؤلفه در رابطه با ارزش زیبایی

ترین اصلی که بایستی همواره مدنظر همه عوامل مرتبط با گردشگری )گردشگران،  گیاهی( مهم

ها  ها و جلوگیری از تخریب آنمردم محلی و مدیران( قرار گیرد، حفظ و نگهداری از این مؤلفه

های مرحله اول از طریق ارائه آموزششود در است. لذا در راستای نیل به این هدف پیشنهاد می

ها را برای حفظ  ها آشنا ساخته و حساسیت آن جانبه تمامی عوامل را بااهمیت این مؤلفه همه

توان از طریق استقرار کارشناسان و مروجان، پوشش گیاهی برانگیخت. برای این منظور نیز می

ه گردشگر زیاد است، خصوص در فصولی که مراجع توزیع بروشور در بین گردشگران به

اطلاعات موردنیاز را به گردشگران انتقال داد. در رابطه با متغیر وجود آثار باستانی در محدوده 

عنوان میراث  ی آسیب نرساندن بر این آثار به نیز بایستی درک و آگاهی گردشگران درزمینه

نتایج به دست آمده  فرهنگی و تاریخی گذشتگان مدنظر قرار گیرد. درنهایت با توجه به بررسی

شناختی عینی گردشگری روستایی و همچنین استفاده از در حوزه ارزشیابی زیبایی از این مدل

-های ادراکی گردشگری روستایی پژوهشگران میهای آماری برای ارزشیابی زیباییآزمون

رسپترون ی پ چندلایهتوانند در مطالعات آتی خود موضوعات مهم و کاربردی مانند کاربرد مدل 

و اقلیم آسایش ی پرسپترون  چندلایهریزی توسعه پایدار گردشگری روستایی، مدل  در برنامه

های گردشگری روستایی، و حفاظت از جاذبهی پرسپترون  چندلایهگردشگری روستایی، مدل 

منظور شناخت  های آماری بههای و آزمونهای عصبی مصنوعی با روش ترکیب مدل شبکه

های فوق در آینده پژوهش ریزی سامانمند، کاربرد هریك از روشرنامهجانبه و ب همه

 گردشگری روستایی را مدنظر قرار دهند.
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 منابع

(. ارزیـابی اثـرات محیطـی    5914راد، آرمـین )  پذیرش، رضا؛ سرور، پارمیس؛ حیدری، یدالله و پرهیزی

 .559-552(، 554) 59. یام سبزماهنامه پ، DPSIRگردشگری انبوه در تنگه واشی با استفاده از مدل 

(. ارزیابی نقش 5914اکبر؛ امیرحاجیلو، الهام؛ کارخانه، معصومه؛ احمدی فرد، نرگس ) حیدری، علی

فصلنامه معماری و شهرسازی منظر فضاهای جمعی در کیفیت شهری، نمونه موردی: منطقه یك تهران، 
 .991-949، 55، آرمانشهر

ها و مباحث توسعه گردشگری  (. چالش5911د؛ ترابی، ذبیح الله )رضوانی، محمدرضا؛ نجارزاده، محم

 .65-82(، 96)55، فصلنامه مطالعات مدیریت گردشگریمطالعه: مناطق روستایی شاهرود،  کشاورزی مورد

(. ارزیابی کیفیت بصری و میزان ادراک مناظر در مسیرهای 5911صداقتی، عاطفه؛ درتومی، شهلا )

 .538-15 ، (45) 6، جغرافیا و پایداری محیطوردی: شهر بجنورد(، منتهی به شهر )مطالعه م

تحلیل توانمندی ارزش گردشگری (. 5919نژاد، مریم؛ شایان، سیاوش؛ زارع، غلامرضا )قاسم
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